
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ 
КОМИТЕТ АГРЫ ЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
э г е р ж е

М УНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ НЬЩ  
БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Э герж е шэЬэре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@ tatar.ru; w w w .agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ ^ » 20

О сохранности зданий, мостов, автомобильных дорог, 
гидротехнических сооружений, жилого фонда, 
других материальных ценностей и охраны жизни 
людей в период весеннего половодья на территории 
Агрызского муниципального района в 2017 году

КАРАР

№

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и защиты населения, 
хозяйственных и жилых объектов, гидротехнических сооружений, дорог и мостов в 
Агрызском муниципальном районе в период весеннего половодья 2017 года и в 
соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2003 №  794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 10.11.2004 №  480 «О территориальной подсистеме предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан», Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 07.02.2017 № 69 «О мероприятиях по защите населения и 
территории Республики Татарстан в период весеннего половодья 2017 года», 
Исполнительный комитет Агрызского муниципального район,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке к весеннему 
паводку 2016 года.

2. Утвердить прилагаемый состав районной противопаводковой комиссии.
3. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета муниципального 

образования «город Агрыз» Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан (Сафарову И.С.) провести согласование мероприятий с администрацией 
Малопургинского района Удмуртской Республики по своевременному 
согласованному спуску воды в прудах, питающих реки Агрызка, Бобинка, 
проведение мониторинга (контроля) в период паводка.

4. Рекомендовать руководителям Исполнительных комитетов поселений 
муниципального района, руководителям организаций, предприятий, хозяйств 
района:

4.1. Создать противопаводковые комиссии до 20.03.2017 года;
4.2.Установить постоянный контроль за зонами, где предполагается высокий 

уровень паводковых вод;

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru


4.3. Обеспечить своевременную вывозку из предполагаемых зон затопления 
всех имеющихся материальных ценностей;

4.4. На период высокого половодья установить круглосуточное дежурство 
ответственных работников и служащих;

4.5. Разработать план мероприятий по подготовке к паводку и организовать 
постоянный контроль за его выполнением обратив особое внимание на проведение 
неотложных мер, предупреждающих затопление зданий, складских и других 
помещений, порчу материальных ценностей, а также автомобильных дорог и 
мостов.

4.6. Разработать план мероприятий по обеспечению безопасной эксплуатации 
ГТС (прудов) и обеспечить проведение ежедневного мониторинга в период 
паводка, проведение комплекса мероприятий направленных на предотвращение 
аварийных ситуаций на ГТС.

4.7.Создать аварийно-спасательные бригады, эвакуационные группы для 
эвакуации населения и ликвидации последствий возможных чрезвычайных 
ситуаций в местах возможного подтопления, укомплектовать их необходимым 
имуществом и техникой.

4.8. Создать резервы финансовых и материальных ресурсов в достаточных 
объемах для проведения превентивных противопаводковых мероприятий, 
обеспечения оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации и 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

5. Рекомендовать директору ООО «Брус»:
- разработать план мероприятий по обеспечению сохранности автомобильных дорог, 
плотин ГТС (прудов) являющихся составляющей дорожного полотна и 
искусственных сооружений;
- подготовить запас инертных материалов, в местах возможного размыва дорожного 
полотна;
- обеспечить готовность дорожно-строительной техники к выполнению аварийно- 
спасательных работ.

6. Отделу строительства, архитектуры и жилищно- коммунального хозяйства 
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района совместно с 
балансодержателями мостов провести мероприятия по укреплению мостов, 
организацию их защиты, готовности сил и средств к их восстановлению.

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан.

8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Руководитель


